
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
���
��� ��� 
������� 
�� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
�����������	��
�������
DECRETO Nº 30.325, DE 15 DE MAIO  DE 2009

Revoga o Decreto nº 28.477, de 10 de agosto de 2007, que
dispõe sobre a concessão de redução de base de cálculo do
ICMS, nas saídas de óleo diesel destinado à empresa de trans-
porte urbano ou metropolitano de passageiros, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A :
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 28.477, de 10 de agosto de 2007.
Parágrafo único. As operações constantes do Decreto de que trata o “caput”

reger-se-ão pelas normas contidas no Decreto nº 29.537, de 06 de agosto de 2008, pelos arts. 390
a 410 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, e pelos convênios e
protocolos celebrados entre o Estado da Paraíba e as demais unidades da Federação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

15 de maio de 2009; 121º da Proclamação da República.

Secretarias de Estado

����������������	�
Portaria nº  391 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar GERLANE MOURA CARTAXO, Professor, matrícula
nº 131.501-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Administrativo do
Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-1 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº       392     João Pessoa,   03        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA DE FATIMA XAVIER ARAUJO,Professor, matrí-
cula nº 130.701-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-CZ-1 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº  393 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar RUSINEIDE NOGUEIRA XAVIER, Professor, matrí-
cula nº 87.904-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagógico do
Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-1 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº       394     João Pessoa,   03        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA VANICE LACERDA DE MELO BARBOSA,
Professor, matrícula nº 144.189-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de
Coordenador Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-1 , na cidade
de Cajazeiras.

Portaria nº  395 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA ALBA COSTA DE ATAIDE, Professor,
matrícula nº 66.001-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-2 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº       396 João Pessoa,   03   de  04   de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIZETE ROLIM DE ALBUQUERQUE, Profes-
sor, matrícula nº 144.088-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de
Coordenador Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-2 , na
cidade de Cajazeiras.

Portaria nº  397 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar FRANCISCA CAMPOS DE OLIVEIRA,Professor,
matrícula nº 63.277-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagógico
do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-2 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº       398    João Pessoa,   03        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA IEDA SEVERO DE OLIVEIRA, Professor,
matrícula nº 132.503-5, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES CZ-2 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº 485       João Pessoa, 07  de 05 de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, usando das
atribuições que lhe confere a legislação estadual, e tendo em vista o que dispõe o art. 131, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar as servidoras RAIMUNDA PARENTE NETA, matrícula
nº 56.503-2, MARIA DE FATIMA DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 58.405-3 e MARIA
DE FATIMA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 158.314-0, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Sindicância, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir da publica-
ção da presente Portaria, com o objetivo de apurar denúncia constante do Processo nº 0000791-
8/2009-SEEC.

Portaria nº 486    João Pessoa,  07  de  05  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, usando das
atribuições que lhe confere a legislação estadual, e tendo em vista o que dispõe o art. 131, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores JOSE CARLOS LOPES FERNANDES,
matrícula nº 137.697-7, PAULO JOSAFA DE ARAUJO, matrícula nº 95.189-7 e TEREZA PEREI-
RA DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 57.702-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação da presente
Portaria, com o objetivo de apurar denúncia constante do Processo nº 0013715-8/2008-SEEC.

Portaria nº  491      João Pessoa,  11 de  05  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 478, de 05 de maio de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado de 08 de maio de 2009, página 05, coluna 02.

Portaria nº  492  João Pessoa,   11   de  05  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar JOSE CLEMENTINO NETO, Professor, matrícula nº
71.948-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Administrativo do
Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES- CR-1, na cidade de Catolé do Rocha.

Portaria nº 493      João Pessoa,  11 de  05  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 427, de 14 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado de 08 de maio de 2009, página 05, coluna 01.

Portaria nº  494  João Pessoa,   23   de  04  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA DE FATIMA BELO DA FONSECA, Professor,
matrícula nº 69.483-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES PB-1 , na cidade de Pombal.

���������� ������!�������
"�����#������
PORTARIA Nº  009 /2009       João Pessoa – PB, 14 de maio de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO
AMBIENTE – SECTMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 6º, do Decreto nº 26.223,
de 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar, sem prejuízos da reserva de iguais poderes, competência ao

Secretário Executivo desta SECTMA, ELOIZIO HENRIQUE HENRIQUES DANTAS, para a
prática dos seguintes atos:

I – exercer a orientação normativa e a supervisão das atividades meio da Secretaria;
II – autorizar, como ordenador de despesas, a emissão de notas de empenho e sua

anulação, ordem de saque, notas de previsão, autorização de pagamentos e de cheques de qualquer
valor, todos de ordem administrativa;

III – autorizar a abertura, a dispensa ou a inexigibilidade e homologar processos
licitatórios no âmbito desta Secretaria;



������������	�
���
��� ���
�������
������� ��$	����%�����

Editor: Walter de Souza
�����&�'()*+,'(-'()*+,'+-'()*+,..�*���*#���&���	���%�����/������01�0!��0�	

��������	�&�2).3�'()*+,()

�� �!"#�
$%���&'�&
(&)���
�� !*%��&�����+
�'���
4��(5(�*�6#�5.�*�����	����������	����*�7����������*�4�*�����,)5)'*5(5

8���� ���������8 ���������"9:���;<���:8 � 9���:��

,#-+��#�.#�+
/�.#
,�0��&�
������1�/��2�&������&3��

����� 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �=�>55?55
8�#���	�� 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �=�'55?55
:@#�	����	����� 00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �=������.?55

4+55!�,/#�� � 6+��+
� � -�� .+��, !��
���� ���� A�:���

7�!
/!��#� 5!��� ��76�.#
���� ��� ���"�:�8 �� �B�

�!5/#�� 8+��+!��� .�� �9:�+,�
���� �����������;C�8

�+5
#�� 7#+56#� .�� 
!5-�
���� ��� 89����: �:��: �

D�B��:������8 ���

IV – exercer a ação disciplinar e a função gerencial das atividades desenvolvidas
pelo setor de recursos humanos, bem como requisitar pessoal, serviços e meios administrativos;

V – assinar Portarias de designação de servidores, para integrar Grupo de Traba-
lho e Comissões;

VI – autorizar deslocamento de servidores no interesse do serviço, bem como a
concessão e o pagamento de adiantamentos, diárias e ajuda de custo;

VII – assinar contratos, convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos
congêneres com órgãos da Administração Federal/Estadual;

VIII – assinar, sem prejuízo de avocação da competência institucional do Titular da
Pasta, os atos relativos às gestões administrativa, financeira, patrimonial e orçamentária da SECTMA;

IX – coordenar as atividades dos grupos setoriais atuantes nesta Secretaria, cen-
tralizando as demandas de serviços a eles destinados e facilitando a realização de seus propósitos
como sistemas estruturantes;

X – autorizar a expedição de certidões e de atestados relativos a assuntos da
SECTMA;

XI – desempenhar outras tarefas compatíveis com as suas atribuições, quando
determinadas pelo Secretário Titular da SECTMA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário de Estado
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA DP.Nº02 /2009 João Pessoa,  05 de maio de  2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E nomear Renato de Queiroz Porto para ocupar o cargo, em
Comissão, de Gerente Executivo de Fiscalização, da Agência Executiva de Gestão das Águas do
Estado da Paraíba – AESA, Símbolo AS-1.

PORTARIA DP.Nº  03/2009 João Pessoa,  07 de maio de  2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E exonerar a pedido, Anamara Alves Ribeiro  do cargo, em
Comissão, de Gerente Executivo de Cobrança, da Agência Executiva de Gestão das Águas do
Estado da Paraíba – AESA, Símbolo AS-2.

PORTARIA DP.Nº  04/2009 João Pessoa,  07 de maio de  2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

 

R E S O L V E nomear, Dinorah Davino Barreto de Araújo para ocupar o
cargo, em Comissão, de Gerente Executivo de Cobrança, da Agência Executiva de Gestão das
Águas do Estado da Paraíba – AESA, Símbolo AS-2.

PORTARIA DP.Nº 05/2009 João Pessoa,  07  de maio  de 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E nomear Isaac Ponce de Oliveira Lordão, para ocupar o cargo,
em Comissão, de Secretária da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba –
AESA, Símbolo AI-2.

PORTARIA DP.Nº 06/2009 João Pessoa,  07  de maio  de 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E exonerar  a pedido Rebeca Dantas Alves, do cargo, em
Comissão, de Secretária da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA,
Símbolo AI-2.

PORTARIA DP.Nº 07/2009 João Pessoa,  07  de maio  de 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E exonerar Isaac Ponce de Oliveira Lordão,  do cargo, em
Comissão, de Agente Operacional da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba
– AESA, Símbolo AI-3.

PORTARIA DP.Nº 08/2009 João Pessoa,  07  de maio  de 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E nomear Ailton Mendes de Sousa, para ocupar o cargo, em
Comissão, de Agente Operacional da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba
– AESA, Símbolo AI-3.

PORTARIA DP.Nº 10/2009 João Pessoa,  07  de maio  de 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS

ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Parágrafo
Único do Art. 2º da Lei 7.860 de 11 de novembro de 2005

R E S O L V E nomear Thaís Emília Diniz Mendes de Araújo Costa, para
ocupar o cargo, em Comissão, de Secretária da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado
da Paraíba – AESA, Símbolo AI-2.

8�!�	������������%����8�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 220/2009/DEGEPOL                                                Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Regional abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Zetônio Alves da Silva, matrícula nº. 153.753-
9, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a QUINTA REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a
fim de prestar serviços âmbito daquela Regional.

PORTARIA Nº 221/2009/DEGEPOL                                                 Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Tales de Oliveira Soares, matrícula nº. 159.941-
1, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a DÉCIMA REGIONAL DE POLÍCIA CI-
VIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Sapé.

PORTARIA Nº 222/2009/DEGEPOL                                                Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Tarciso Noberto da Silva, matrícula nº. 082.662-
6, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a TERCEIRA REGIONAL DE POLÍCIA
CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Araçagi.

PORTARIA Nº 223/2009/DEGEPOL                                                Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Erasto de França Amaral, matrícula nº. 135.621-
6, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLI-
TANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Veículos da Capital.

PORTARIA Nº 224 /2009/DEGEPOL                                                Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Samuel Luna Barbosa da Silva, matrícula nº.
160.015-0, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL
METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada de Acidentes de Veícu-
los da Capital.

PORTARIA Nº 227/2009/DEGEPOL                                                 Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Pedro Pereira Melo, matrícula nº. 137.287-4,
Agente de Investigação, Código GPC-608, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE POLÍCIA CI-
VIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços no âmbito daquela Gerência.

PORTARIA Nº 228/2009/DEGEPOL                                                 Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover a servidora Mayra Rachel Bezerra de Souza, matrícula
nº. 156.881-7, Escrivão de Polícia, Código GPC-610, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL
METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de
Veículos da Capital.

PORTARIA Nº 229/2009/DEGEPOL                                                 Em 15 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Claudio Marcos Romero Lameirão, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 154.960-0, para prestar serviços no expediente da Delega-
cia Especializada de Ordem Econômica da Capital.

����	�����	���D�	������������
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*ESTADO DA PARAIBA COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA PAGINA 1*
*CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO ANEXO 10*
*CONTADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DO TESOURO 30/04/2009*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
* * * * * DIFERENCAS *
* CODIGO * E S P E C I F I C A C A O * ORCADA * ARRECADADA *----------------------------------*
* * * * * PARA MAIS PARA MENOS *
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.864.547.695,00 1.730.040.745,21 0,00 4.134.506.949,79
1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 2.368.981.933,00 766.727.538,66 0,00 1.602.254.394,34
1110.00.00 IMPOSTOS 2.364.481.933,00 766.168.528,10 0,00 1.598.313.404,90
1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 271.549.933,00 94.590.463,29 0,00 176.959.469,71
1112.04.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROV DE QQ NATUREZA 171.617.933,00 52.313.155,27 0,00 119.304.777,73
1112.04.31 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 169.902.000,00 52.126.788,47 0,00 117.775.211,53
1112.04.34 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 1.715.933,00 186.366,80 0,00 1.529.566,20
1112.05.00 I P V A 96.051.000,00 41.008.342,05 0,00 55.042.657,95
1112.07.00 I T C D 3.881.000,00 1.268.965,97 0,00 2.612.034,03
1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 2.092.932.000,00 671.578.064,81 0,00 1.421.353.935,19
1113.02.00 I C M S 2.092.932.000,00 671.578.064,81 0,00 1.421.353.935,19
1113.02.01 I C M S 2.092.932.000,00 653.677.942,85 0,00 1.439.254.057,15
1113.02.02 ADICIONAL ICMS - FDO EST COMBATE A POBREZA 0,00 17.900.121,96 17.900.121,96 0,00
1120.00.00 TAXAS 4.500.000,00 559.010,56 0,00 3.940.989,44
1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 332.000,00 101.033,00 0,00 230.967,00
1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO PODER DE POLICIA 332.000,00 101.033,00 0,00 230.967,00
1121.99.01 TAXAS FESP/PODER DE POLICIA 332.000,00 101.033,00 0,00 230.967,00
1122.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 4.168.000,00 457.977,56 0,00 3.710.022,44
1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 4.168.000,00 457.977,56 0,00 3.710.022,44
1122.99.01 TAXA FESP/PRESTACAO DE SERVICOS 3.768.000,00 413.639,05 0,00 3.354.360,95
1122.99.99 OUTRAS TAXAS 400.000,00 44.338,51 0,00 355.661,49
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 27.063.000,00 13.704.287,51 0,00 13.358.712,49
1310 00 00 RECEITA IMOBILIARIA 4 000 00 21 726 16 17 726 16 0 00



������������	�
���
��� ���
�������
������ ;��$	����%�����

, , , ,
1311.00.00 ALUGUEIS 4.000,00 21.726,16 17.726,16 0,00
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 26.059.000,00 13.682.401,35 0,00 12.376.598,65
1322.00.00 DIVIDENDOS 891.000,00 0,00 0,00 891.000,00
1325.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 25.168.000,00 13.682.401,35 0,00 11.485.598,65
1325.01.00 REM. DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 15.912.000,00 5.572.586,47 0,00 10.339.413,53
1325.01.02 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 12.000.000,00 1.379.120,02 0,00 10.620.879,98
1325.01.08 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - FUNCEP 1.200.000,00 913.626,37 0,00 286.373,63
1325.01.09 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - CIDE 100.000,00 11.095,57 0,00 88.904,43
1325.01.99 REM OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCULADOS 2.612.000,00 3.268.744,51 656.744,51 0,00
1325.02.00 REM. DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 9.256.000,00 8.109.814,88 0,00 1.146.185,12
1325.02.99 REM DE OUTROS DEP DE RECURSOS NAO VINCULADO 9.256.000,00 8.109.814,88 0,00 1.146.185,12
1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000.000,00 160,00 0,00 999.840,00
1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
1600.13.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
1600.13.02 SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.283.934.762,00 935.866.361,86 0,00 2.348.068.400,14
1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 3.128.516.000,00 930.581.434,77 0,00 2.197.934.565,23
1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 2.610.416.000,00 752.525.076,79 0,00 1.857.890.923,21
1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 2.407.710.000,00 724.932.555,03 0,00 1.682.777.444,97
1721.01.01 COTA-PARTE F P E 2.381.702.000,00 718.944.579,06 0,00 1.662.757.420,94
1721.01.12 COTA-PARTE I P I 8.000.000,00 1.846.015,49 0,00 6.153.984,51
1721.01.13 COTA-PARTE C I D E 18.000.000,00 4.141.284,31 0,00 13.858.715,69
1721.01.32 COTA-PARTE DO IOF - OURO 8.000,00 676,17 0,00 7.323,83

1721.22.00 TRANSF. DA COMPENS. FINANCEIRA 7.220.000,00 1.827.183,90 0,00 5.392.816,10
1721.22.20 COMPENS. FINANC. EXT. MINERAL-CFEM 596.000,00 190.405,06 0,00 405.594,94
1721.22.70 COTA-PARTE FDO ESPEC.PETROLEO-FEP 6.624.000,00 1.636.778,84 0,00 4.987.221,16
1721.33.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS 62.907.000,00 15.426.929,69 0,00 47.480.070,31
1721.35.00 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE 122.869.000,00 8.780.299,12 0,00 114.088.700,88
1721.35.01 TRANSF. DO SALARIO EDUCACAO 22.000.000,00 4.974.831,22 0,00 17.025.168,78
1721.35.02 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PDDE 6.604.000,00 0,00 0,00 6.604.000,00
1721.35.03 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 18.154.000,00 3.805.467,90 0,00 14.348.532,10
1721.35.04 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE 6.604.000,00 0,00 0,00 6.604.000,00
1721.35.99 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE 69.507.000,00 0,00 0,00 69.507.000,00
1721.36.00 TRANSF FINANC ICMS - DESONERACAO - LC N.87/9 4.470.000,00 1.401.562,52 0,00 3.068.437,48
1721.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 5.240.000,00 156.546,53 0,00 5.083.453,47
1721.99.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 5.240.000,00 156.546,53 0,00 5.083.453,47
1724.00.00 TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 518.100.000,00 178.056.357,98 0,00 340.043.642,02
1724.01.00 TRANSF. DE RECURSOS - FUNDEB 476.100.000,00 167.815.857,85 0,00 308.284.142,15
1724.02.00 TRANSF REC COMPLEM UNIAO-FUNDEB 42.000.000,00 10.240.500,13 0,00 31.759.499,87
1740.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
1760.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 155.415.762,00 5.284.927,09 0,00 150.130.834,91
1761.00.00 TRANSF DE CONV DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 154.715.762,00 5.139.327,09 0,00 149.576.434,91
1761.01.00 TRANSF. DE CONV. DA UNIAO PARA O SUS 18.348.000,00 3.572.830,00 0,00 14.775.170,00
1761.04.00 TRANSF DE CONV DA UNIAO DEST A COMBATE FOME 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1761.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO 136.366.762,00 1.566.497,09 0,00 134.800.264,91
1761.99.01 TRANSF. CONV DA UNIAO E SUAS ENTID/ADM INDI 94.098.232,00 0,00 0,00 94.098.232,00
1761.99.99 DEMAIS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO 42.268.530,00 1.566.497,09 0,00 40.702.032,91
1763.00.00 TRANSF. CONV DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTID 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
1763.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV DOS MUNICIPIOS 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
1764.00.00 TRANSF DE CONV DE INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 145.600,00 145.600,00 0,00
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 184.561.000,00 13.742.557,18 0,00 170.818.442,82
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 46.435.000,00 7.126.246,83 0,00 39.308.753,17
1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 23.900.000,00 3.349.105,86 0,00 20.550.894,14
1911.41.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 4.641.000,00 750.889,67 0,00 3.890.110,33
1911.42.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 19.259.000,00 2.598.216,19 0,00 16.660.783,81
1913.00.00 MULTAS E JRS DE MORA DIVIDA ATIVA TRIBUTOS 3.535.000,00 565.667,55 0,00 2.969.332,45
1913.14.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA-IPVA 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
1913.15.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA-ICMS 3.500.000,00 565.667,55 0,00 2.934.332,45
1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 19.000.000,00 3.211.473,42 0,00 15.788.526,58
1919.50.00 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 12.000.000,00 2.703.487,71 0,00 9.296.512,29
1919.99.00 OUTRAS MULTAS 7.000.000,00 507.985,71 0,00 6.492.014,29
1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.976.000,00 1.690.680,71 0,00 3.285.319,29
1921.00.00 INDENIZACOES 84.000,00 0,00 0,00 84.000,00
1921.99.00 OUTRAS INDENIZACOES 84.000,00 0,00 0,00 84.000,00
1922.00.00 RESTITUICOES 4.892.000,00 1.690.680,71 0,00 3.201.319,29
1922.01.00 RESTITUICOES DE CONVENIOS 1.466.000,00 106.706,16 0,00 1.359.293,84
1922.07.00 RECUPERACAO DE DESPESAS DE EXERC ANTERIORES 2.000,00 1.277.154,77 1.275.154,77 0,00
1922.99.00 OUTRAS RESTITUICOES 3.424.000,00 306.819,78 0,00 3.117.180,22
1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 20.000.000,00 955.045,96 0,00 19.044.954,04

1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 20.000.000,00 955.045,96 0,00 19.044.954,04
1931.14.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 5.000,00 1.187,29 0,00 3.812,71
1931.15.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS 19.995.000,00 953.858,67 0,00 19.041.141,33
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 113.150.000,00 3.970.583,68 0,00 109.179.416,32
1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 113.150.000,00 3.970.583,68 0,00 109.179.416,32
1990.99.01 CORRECAO MONETARIA DO ICMS 7.460.000,00 1.441.901,58 0,00 6.018.098,42
1990.99.02 CORRECAO MONET INCIDENTE DE OUTROS TRIBUTOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
1990.99.03 CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA ATIVA-ICMS 4.190.000,00 1.004.533,74 0,00 3.185.466,26
1990.99.06 REC DO FUNDO DE COMBATE E ERRAD DA POBREZA 46.800.000,00 0,00 0,00 46.800.000,00
1990.99.07 CORRECAO MONET DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 30.000,00 445,79 0,00 29.554,21
1990.99.08 CORR MONET INCIDENTE MULTA P/INFRAC DO ICMS 1.650.000,00 877.211,47 0,00 772.788,53
1990.99.10 CORECAO MONETARIA DO IPVA 0,00 25.993,58 25.993,58 0,00
1990.99.11 CORECAO MONETARIA MULTA DO IPVA 0,00 3.207,10 3.207,10 0,00
1990.99.12 CORECAO MONETARIA DIVIDA ATIVA - OUTROS 0,00 1.194,59 1.194,59 0,00
1990.99.99 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 53.000.000,00 616.095,83 0,00 52.383.904,17
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 373.264.608,24 26.552.724,38 0,00 346.711.883,86
2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO 116.207.300,00 3.673.927,11 0,00 112.533.372,89
2110.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 49.818.000,00 3.673.927,11 0,00 46.144.072,89
2114.00.00 OPER. DE CRED. INTERNAS - CONTRATUAIS 49.818.000,00 3.673.927,11 0,00 46.144.072,89
2114.03.00 OPER DE CRED INTERNAS P/ PROG DE SANEAMENTO 28.638.000,00 1.756.176,82 0,00 26.881.823,18
2114.03.01 PRO-SANEAR II 14.111.000,00 0,00 0,00 14.111.000,00
2114.03.02 PRO-SANEAMENTO 14.527.000,00 1.756.176,82 0,00 12.770.823,18
2114.05.00 OP CRED INTERNAS P/ PROG MODERNIZ ADM PUBLI 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00
2114.05.01 PMAE/BNDES 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00
2114.07.00 OP CRED INTERNAS P/ PROG DE MORADIA POPULAR 17.480.000,00 1.917.750,29 0,00 15.562.249,71
2114.07.01 PRO-MORADIA 17.480.000,00 1.917.750,29 0,00 15.562.249,71
2120.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNA 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.00.00 OPER. DE CRED. EXTERNAS - CONTRATUAIS 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.99.00 OUTRAS OPER. DE CRED. EXTERNAS - CONTRATUAIS 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.99.01 PROJETO COOPERAR 10.675.820,00 0,00 0,00 10.675.820,00
2123.99.03 NOVOS CAMINHOS/CAF 53.469.434,00 0,00 0,00 53.469.434,00
2123.99.04 PROFISCO/BID 2.244.046,00 0,00 0,00 2.244.046,00
2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2219.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 238.635.486,24 22.878.797,27 0,00 215.756.688,97
2420.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 22.104.416,24 5.248.811,85 0,00 16.855.604,39
2421.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 22.104.416,24 5.248.811,85 0,00 16.855.604,39
2421.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 22.104.416,24 5.248.811,85 0,00 16.855.604,39
2470.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 216.531.070,00 17.629.985,42 0,00 198.901.084,58
2471.00.00 TRANSF CONV DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 216.531.070,00 17.629.985,42 0,00 198.901.084,58
2471.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. DA UNIAO 216.531.070,00 17.629.985,42 0,00 198.901.084,58
2471.99.22 PROGRAMA DE ACELERACAO DO CRESCIMENTO - PAC 216.280.000,00 17.378.915,42 0,00 198.901.084,58
2471.99.99 DEMAIS TRANSF. DE CONV. DA UNIAO 251.070,00 251.070,00 0,00 0,00

91000.00.00 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.401.262.200,00 -434.710.505,09 0,00 -966.551.694,91
91100.00.00 DEDUCOES DA RECEITA TRIBUTARIA -920.827.800,00 -289.899.460,56 0,00 -630.928.339,44

91110.00.00 DEDUCAO DOS IMPOSTOS -920.827.800,00 -289.899.460,56 0,00 -630.928.339,44
91112.00.00 DED. IMP. S/ O PATRIM. E A RENDA -61.233.400,00 -25.332.997,18 0,00 -35.900.402,82
91112.04.00 DED DO MPOSTO S/RENDA E PROV DE QQ NATUREZA 0,00 -909,46 -909,46 0,00
91112.04.34 DED REC IRRF S/OUTROS REND POR RESTITUICAO 0,00 -909,46 -909,46 0,00
91112.05.00 DEDUCAO DO IPVA -60.457.200,00 -25.078.294,53 0,00 -35.378.905,47
91112.05.01 DEDUCAO DO IPVA COTA-PARTE MUNCIPIOS -50.381.000,00 -20.890.975,11 0,00 -29.490.024,89
91112.05.02 DED REC IPVA P/ FORMACAO FUNDEB -10.076.200,00 -4.178.195,02 0,00 -5.898.004,98
91112.05.03 DED REC IPVA POR RESTITUICAO 0,00 -9.124,40 -9.124,40 0,00
91112.07.00 DEDUCAO DO ITCD -776.200,00 -253.793,19 0,00 -522.406,81
91112.07.01 DED REC ITCD P/ FORMACAO FUNDEB -776.200,00 -253.793,19 0,00 -522.406,81
91113.00.00 DED IMP. S/ PRODUCAO E A CIRCULACAO -859.594.400,00 -264.566.463,38 0,00 -595.027.936,62
91113.02.00 DEDUCAO DO ICMS -859.594.400,00 -264.566.463,38 0,00 -595.027.936,62
91113.02.01 DEDUCAO DO ICMS COTA-PARTE MUNICIPIOS -537.246.500,00 -164.937.996,66 0,00 -372.308.503,34
91113.02.02 DED REC ICMS - ESTADO P/ FORMACAO FUNDEB -322.347.900,00 -99.625.154,07 0,00 -222.722.745,93
91113.02.03 DED REC ICMS POR RESTITUICAO 0,00 -3.312,65 -3.312,65 0,00
91700.00.00 DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS CORRENTES -480.434.400,00 -144.811.044,53 0,00 -335.623.355,47
91720.00.00 DED. DAS TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS -480.434.400,00 -144.811.044,53 0,00 -335.623.355,47
91721.00.00 DED. DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO -480.434.400,00 -144.811.044,53 0,00 -335.623.355,47
91721.01.00 DED DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO -479.540.400,00 -144.530.732,05 0,00 -335.009.667,95
91721.01.01 DED. REC. P/ FORM. FUNDEB-FPE -476.340.400,00 -143.788.915,70 0,00 -332.551.484,30
91721.01.12 DED. REC. DO IPI P/ FUNDEB E MUNICIPIOS -3.200.000,00 -741.816,35 0,00 -2.458.183,65
91721.36.00 DED. REC. P/ FORM FUNDEB-ICMS LC-87/96 -894.000,00 -280.312,48 0,00 -613.687,52
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
* T O T A I S 4.836.550.103,24 1.321.882.964,50 0,00 3.514.667.138,74*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*ESTADO DA PARAIBA *** DESPESA EMPENHADA *** PAG 01*
*CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO CONSOLIDACAO GERAL SEGUNDO A NATUREZA ECONOMICA DA DESPESA ANEXO 2 *
*CONTADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DO TESOURO 30/04/2009*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*CODIGO * E S P E C I F I C A C A O * * * *
* * * SUBELEMENTO/ITEM * ELEMENTO *CATEG./SUBCATEG.ECON.*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

300000 DESPESAS CORRENTES 1.168.860.323,86
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 906.258.693,56
319000 APLICACOES DIRETAS 906.258.693,56
319001 APOSENTADORIAS E REFORMAS 80.148.786,15
319003 PENSOES 27.976.867,74
319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00
319009 SALARIO-FAMILIA 740.603,49
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 569.209.393,31
319012 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 85.031.907,74
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 17.819.291,76
319016 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.515.106,27
319017 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL MILITAR 2.240,00
319034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE T 25.209,49
319091 SENTENCAS JUDICIAIS 2.451.840,87
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15.879.826,15
319094 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 105.874,72
319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 64.856,67
319100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 104.286.889,20
319113 OBRIGACOES PATRONAIS 104.286.889,20
320000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 37.328.688,48
329000 APLICACOES DIRETAS 37.328.688,48
329021 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 36.426.832,49
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 901.855,99
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225.272.941,82
332000 TRANSFERENCIAS ? UNIAO 549.971,40
332041 CONTRIBUICOES 549.971,40
334000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 3.221.449,30
334039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.198.700,00
334041 CONTRIBUICOES 1.022.749,30
335000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 19.060.819,40
335030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00
335035 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00
335036 SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA FISICA 0,00
335039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 806.000,00
335041 CONTRIBUICOES 17.904.634,40
335043 SUBVENCOES SOCIAIS 350.185,00
339000 APLICACOES DIRETAS 202.440.701,72
339004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.895,08
339005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 22.396,17
339008 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 183.723,14
339010 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 0,00
339013 OBRIGACOES PATRONAIS 1.071.484,30
339014 DIARIAS - CIVIL 2.771.649,25
339015 DIARIAS - MILITAR 794.445,00
339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 173.117,00
339019 AUXILIO-FARDAMENTO 0,00
339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 284.791,11

339030 MATERIAL DE CONSUMO 25.844.169,40
339031 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV 0,00
339032 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 48.163.224,73
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.946.008,30
339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 52.800,00
339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.793.283,40
339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 7.569.685,18
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 49.865.384,99
339043 SUBVENCOES SOCIAIS 150.618,39
339046 AUXILIO-ALIMENTACAO 8.395.788,66
339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 18.841.094,52
339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.607.448,03
339049 AUXILIO-TRANSPORTE 970.001,35
339091 SENTENCAS JUDICIAIS 965.843,85
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.708.235,35
339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.218.218,92
339100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 16.395,60
339139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 16.395,60
400000 DESPESA DE CAPITAL 137.326.331,80
440000 INVESTIMENTOS 60.050.906,31
444000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 1.140.497,13
444041 CONTRIBUICOES 0,00
444051 OBRAS E INSTALACOES 1.040.497,13
444052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
444092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
445000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 220.783,00
445039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00
445041 CONTRIBUICOES 795,00
445051 OBRAS E INSTALACOES 219.988,00
445052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00
449000 APLICACOES DIRETAS 58.689.626,18
449004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00
449014 DIARIAS - CIVIL 418.640,00
449030 MATERIAL DE CONSUMO 386.283,95
449033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 7.042,62
449035 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00
449036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 46.054,71
449037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0,00
449039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.026.145,30
449047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 59.800,86
449049 AUXILIO-TRANSPORTE 0,00
449051 OBRAS E INSTALACOES 44.189.562,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.397.794,31
449061 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.085.992,00
449092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.072.310,43
449100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 0,00
449139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00

450000 INVERSOES FINANCEIRAS 6.200.520,02
454000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 679.000,00
454061 AQUISICAO DE IMOVEIS 679.000,00
455000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 0,00
455061 AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00
459000 APLICACOES DIRETAS 5.521.520,02
459061 AQUISICAO DE IMOVEIS 3.442.640,00
459062 AQUISICAO DE PRODUTOS PARA REVENDA 0,00
459065 CONSTITUICAO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 1.922.731,81
459066 CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 156.148,21
459092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
459093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00
460000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 71.074.905,47
469000 APLICACOES DIRETAS 71.074.905,47
469071 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 71.074.905,47
900000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

*** T O T A L G E R A L *** 1.306.186.655,66

��#�����	����
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  160/2009    EXPEDIENTE DO DIA  28/04/2009

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios
da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU os
seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 09.026.826-1 130.382-1 ANA MARIA ALVES DE FREITAS GOIS 614 *** *** *** 
SEEC 09.021.235-5 129.511-0 CLEIDE DE PAIVA TRIGUEIRO *** *** 153 *** 
SEEC 09.026.096-1 144.788-2 CREUSA DE JESUS TORRES DANTAS *** *** 182 *** 
SEEC 09.050.441-1 106.408-8 DALVANI DA COSTA BARROS 783 *** *** 3.049 
SEEC 09.027.649-3 134.387-4 DAVI JOSE DA SILVA 3.426 *** *** *** 
SEEC 09.022.566-0 142.222-7 EDVALDO EVANGELISTA DE SOUZA *** *** 212 *** 
SES 09.027.503-9 79.797-9 FLAVIO CAMELO 728 *** *** *** 

SEEC 09.050.307-4 142.788-1 INES GOMES DA SILVA *** *** 212 *** 
SEEC 09.050.379-1 89.652-7 JOSE JONAS MACEDO RODRIGUES 329 *** *** *** 
SES 09.027.354-1 66.536-3 JOSE ROSENDO SOBRINHO 2.157 *** *** *** 

SEEC 09.025.432-5 137.082-1 JUVENTINA MOREIRA GOMES DA SILVA *** *** 243 *** 
SES 09.027.636-1 149.460-1 LUIZ XAVIER FILHO 2.250 *** *** *** 

SEEC 09.023.900-8 143.512-4 MARIA DE FATIMA FEITOSA SATURNINO *** *** 212 *** 
SEEC 09.050.359-7 81.673-6 MARIA DE FATIMA BARBOSA *** *** *** 833 
SEEC 09.050.125-0 117.332-4 MARIA IVANEIDE OLIVEIRA LEAL *** *** 243 *** 
SEEC 09.025.794-4 131.195-6 MARIA JOSE HENRIQUE ALEXANDRE *** *** 274 *** 
SEEC 09.027.703-1 142.002-0 TERTULINA BATISTA DE MORAES SILVA *** *** *** 2.405 
SEEC 08.023.108-0 136.099-0 VALNIZA RAMOS DE OLIVEIRA *** *** 151 *** 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP

PORTARIA Nº 0098/2009/GS/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 093/2009/GS/IPEP, datada de 30/04/2009,

publicada no Diário Oficial de 07/05/2009.

PORTARIA Nº 0099/2009/GS/IPEP.     João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar os servidores, MARUSKA BELMONT DA COSTA, Matrícula nº

611.923-9, SAULO ALEXANDRE ALVES TEIXEIRA, Matrícula nº 613.233-2 e JOÃO PE-
REIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 612.041-5, para sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Recebimento de Material Permanente, Consumo e Serviço deste Instituto.

PORTARIA Nº 100/2009/GP/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Dispensar SANDRA ELIZABETE DE M. SANTANA, da função gratificada de

Chefe da Seção de Cadastro II, da Divisão de Beneficos - DEPRA, símbolo, FG-3, deste Instituto.

PORTARIA Nº 101/2009/GP/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Dispensar ANA HELENA MEIRELES DE MELO LULA,  da função gratificada

de Chefe da Coordenação Odontológica - DEPRA, símbolo, FG-2, deste Instituto.

PORTARIA Nº 102/2009/GP/IPEP.     João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Nomear CARLOS DE CASTRO RINAS,  para exerce a função gratificada de

Chefe da Coordenação Odontológica - DEPRA, símbolo, FG-2, deste Instituto.

PORTARIA Nº 0103/2009/GP/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar JULIA SOUSA A. FERREIRA, para exercer a função gratificada de

Chefe da Unidade Médica - DEPRA, símbolo, FG-2, deste Instituto.

PORTARIA Nº 104/2009/GP/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar ANA HELENA MEIRELES DE MELO LULA,   para exercer a função

gratificada de Chefe da Seção de Radio Diagnóstico - DEPRA, símbolo, FG -3, deste Instituto.

PORTARIA Nº 105/2009/GP/IPEP.    João Pessoa, 14 de Maio de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980, combinado com o art. 9,
inciso II da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
Designar GUALBERTO ALEXANDRE S. DE OLIVEIRA,  para exercer a fun-

ção gratificada de Chefe da Seção de Arquivo Geral - NUMASG, símbolo, FG -3, deste Instituto.



������������	�
���
��� ���
�������
������� ��$	����%�����

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0260

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5091/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM GILVAN DE

MELO SILVA, matrícula nº 514.004-8, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c
o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o acréscimo previsto no art. 57,
VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0261

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7499/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Soldado PM RICARDO

NASCIMENTO FERNANDES, matrícula nº 522.490-0, conforme o disposto nas Leis 9.717/98
e 7.517/03 c/c o art. 88, II e o art. 90, IV, “c” da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art.
57, VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0262

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1850/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 1º Sargento PM ALCIDES

DO NASCIMENTO LIMA, matrícula nº 512.594-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0263

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2102/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM JOSÉ TARGINO

FERREIRA, matrícula nº 511.231-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o acréscimo
previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0264

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1637/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM JOÃO

LUIZ SOBRINHO, matrícula nº 510.496-3, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0265

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7183/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM LUIZ

CARLOS DE SOUZA, matrícula nº 513.798-5, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0266

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1510/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM SEVERINO

CANDIDO GONÇALVES, matrícula nº 510.977-9, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0267

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7189/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-officio” 3º Sargento PM JOÃO DE

SOUSA PEREIRA, matrícula nº 510.066-6, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57, VII da LC
nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0268

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7196/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM MANOEL COR-

REIA NUNES, matrícula nº 510.393-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o acréscimo
previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0269

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 808/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM JOSÉ

ANTONIO DA SILVA, matrícula nº 510.592-7, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0270

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 810/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM PEDRO

ALCANTARA GOMES FILHO, matrícula nº 511.660-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/
98 e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens
da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002
e com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0271

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7490/08,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM EDNALDO

ROQUE DA SILVA, matrícula nº 511.426-8, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0272

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 806/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM  RONALDO DE

ALMEIDA CARVALHO, matrícula nº 511.413-6, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0273

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1501/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Subtenente PM  ZÉLIO

BARROS DOS SANTOS, matrícula nº 512.063-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

�4�	���*���	�
����	���������

��%	�*���	���	�
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  – DER/PB

PORTARIA N. º 094 DE 08 DE MAIO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Memº Nº 010/09 de 08.05.2009- DRA..

RESOLVE:
1 – Dispensar, a pedido, o Engenheiro JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUSA,

matrícula 5066-1, do Cargo Comissionado da Chefia da Divisão de Equipamentos Rodoviários da
Diretoria de Manutenção.

2 – Determinar que o presente Ato retroaja seus efeitos a partir de 01 de maio de
2009.

PORTARIA N. º 095 DE 08 DE MAIO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Memº Nº 010/09 de 08.05.2009 – DRA.

RESOLVE:
1 – Designar o Engº Mecânico ADROILTON CARLOS DA FONSECA, matrícula

5456-9, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Equipamentos Rodoviários da
Diretoria de Manutenção.

2 – Determinar que o presente Ato retroaja seus efeitos a partir de 01 de maio de 2009.



������������	�
���
��� ���
�������
������ <��$	����%�����

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0274

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1846/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  ANTONIO

MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 512.195-7, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0275

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1500/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  FERNANDO

ANTÔNIO DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula nº 510.088-7, conforme o disposto nas
Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com
as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei
7.165/2002 e com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº
001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0276

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 809/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  JOSÉ

EDNALDO DE CARVALHO, matrícula nº 510.244-8, conforme o disposto nas Leis 9.717/98
e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da
Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e
com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0277

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2150/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM  FERNANDO

ANTÔNIO FABRÍCIO GOMES, matrícula nº 503.448-5, conforme o disposto nas Leis 9.717/
98 e 7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens
da Lei 5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002
e com o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0278

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1499/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  JOSEILDO

PALMEIRA DA SILVA, matrícula nº 510.651-6, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0279

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1504/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  ANTÔNIO

BENEDITO DE MEDEIROS, matrícula nº 510.174-3, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei
5.701/93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com
o acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0280

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1851/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM  ANTÔNIO

PEREIRA GOMES, matrícula nº 513.745-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0281

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1640/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM FRANCISCO

LUCIVAN HERCULANO, matrícula nº 518.817-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11;12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57,
VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 14 de maio de 2009


